
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 2 - GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE - FORMAZIONE E  

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1197

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9054 del 26/07/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA UNIVERSITA' LA SAPIENZA PER PARTECIPAZIONE 
ATTIVITA' FORMATIVA IN MATERIA DI PREVIDENZA -DIPENDENTI BRUNO, CANNATARO, 
GALIANO, ROSSI, SESTITO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

CONSIDERATO:
• il D.lgs. n° 165 del 30.3.2001-Testo Unico Pubblico Impiego e successive modifiche;
• il Decreto Legislativo n° 50 del 18.4.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed integrazioni;

• il  Decreto del  Presidente della  Regione n°  354 del  24.6.1999 relativo alla  separazione delle 
attività amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione e successive modifiche 
ed integrazioni;

• la L.R. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2019 – 2021”;

• la  “Direttiva  sulla  Formazione  e  sulla  valorizzazione  del  personale  delle  Amministrazioni 
pubbliche” del Ministro per la Funzione Pubblica del 13.12.2001;

• la  Direttiva  n.  10  del  30.7.2010  ad  oggetto  “Programmazione  della  Formazione  delle 
amministrazioni pubbliche” emessa dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’innovazione;

• le “Linee Guida per la formazione del personale della Giunta Regionale” approvate con Delibera 
di Giunta n. 237 del 14.6.2018;

• la  delibera  di  Giunta  n.  654  del  31.12.2018  “Adeguamento  per  l’anno  2019  del  Piano  di 
Formazione per il Personale della Giunta Regionale 2017-2018”;

CONSIDERATO:
• il  decreto n°  7654 del  27.6.2019 con il  quale si autorizzavano i  dipendenti  Bruno Gaetano – 

Cannataro Palma – Galiano Glene - Rossi Luciano Luigi – Sestito Anna, a partecipare alle due 
giornate di studio organizzate dalla Sapienza Università di Roma sul tema “La previdenza dopo il 
Decreto  Legge  28  gennaio  2019  n.  4”,  e  si  imputava  la  spesa  di  €  1.000,00  sul  capitolo 
U0100310801, impegno 6997/2019;

• che l’attività formativa si è svolta a Roma il 20 e 21.6.2019 e i dipendenti autorizzati hanno rego-
larmente partecipato;

• che in data 08.7.2019 sono stati trasmessi i relativi attestati di partecipazione;
• che, ai sensi dell’art. 31 comma 4, della legge n.98/2013, la Sapienza Università di Roma è in re-

gola con gli adempimenti INPS ed INAIL, per come risulta dal DURC acquisito agli atti;
• la fattura elettronica n. V001E-695 del 4.7.2019 emessa dalla Sapienza Università di Roma per 

l’importo complessivo di € 1.000,00 (IVA esente ai sensi art. 10 DPR 633/72 e art. 14 comma 10 
L.537/93), acquisita al protocollo n. 255971 del 9.7.2019;

• che ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la par-
tecipazione di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’ap-
palto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  per  come  ribadito  dall'ANAC  nella  FAQ  C9)  aggiornata  al 
18/3/2019;

DATO ATTO che sono state rispettate le norme sul contenimento della spesa regionale di cui all’art. 7 c. 
2 della L.R. n° 22/2010;

VISTA la distinta di liquidazione n° 8660 del 11.7.2019 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

DECRETA

di liquidare  alla  Sapienza Università di  Roma -  Facoltà di  Giurisprudenza -  Piazzale Aldo Moro,  5 
Roma, la somma di € 1.000,00, per partecipazione dei dipendenti Bruno Gaetano – Cannataro Palma – 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Galiano Glene - Rossi Luciano Luigi – Sestito Anna alle due giornate di studio sul tema “La previdenza 
dopo il Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4”, che si sono tenute a Roma il 20 e 21.6.2019;

di autorizzare il  Dirigente del Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento di € 
1.000,00  tramite  Girofondo  Contabilità  speciale  presso  la  Banca  d'Italia  Tesoreria  Unica  Tesoreria 
Provinciale dello Stato - Codice bankit unico dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza: 37162 - 
IBAN: IT90W0100003245348300037162 - Causale: "Giornate di studio 2019";

di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del  Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento Proponente;

di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.  23 del  D.  Lgs.  33/2013 e alle  ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 
3 del D. Lgs. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FREGOLA LUCA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TASSONE SERGIO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 03070 - SETTORE 7 - FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Liquidazione n° 8660 del 11/07/2019 FORMAZIONE INDIVIDUALE IN MATERIA DI PREVIDENZA  DIPENDENTI
BRUNO GAETANO  CANNATARO PALMA  GALIANO GLENE - ROSSI
LUCIANO LUIGI  SESTITO ANNA  UNIVERSITA' LA SAPIENZA -
AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

Impegno: FORMAZIONE INDIVIDUALE IN MATERIA DI PREVIDENZA  DIPENDENTI
BRUNO GAETANO  CANNATARO PALMA  GALIANO GLENE - ROSSI
LUCIANO LUIGI  SESTITO ANNA  UNIVERSITA' LA SAPIENZA -
AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA

2019 - 6997 - 0

SPESE PER LA FORMAZIONE E L'AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE
DEL PERSONALE REGIONALE CON ATTIVITA' DIRETTE DELLA REGIONE
O TRAMITE ISTITUTI ED UNIVERSITA' CONVENZIONATI.

Capitolo: U0100310801

Beneficiario: 5042 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA"
80209930587
02133771002

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT90W0100003245348300037162Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

04/07/2019V001E-695 FP 2019 4055 11

Data Scadenza: 31/07/2019

n. Scad.NumAnno Riga

1.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento
n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 1.000,00

1.000,00Totale Beneficiario: 0,00 1.000,00
Totale Impegno: 1.000,00 0,00 1.000,00
Totale Liquidazione: 1.000,00 0,00 1.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


